Actum quidē nauē uelocē in mare trahas, et onus
Aptum imponas, ut domum lucrum aportes.

Quemadmodum meus & tuus pater, Persa incō
Nauigauit, egenus uictus boni. (siderate,

Qui quondam huc etiam uenit multo mari
Deserta Cuma Aeolianau i nigra.

Non fugiens opes, diuitias & fortunā amplam,
Sed incommodam inopiam illam, quam Deus ho
minibus cóntribuit:

Habitanuit autem iuxta Heliconem, in pago atro
mnoſo

Aſtra,

Aſtra, hyeme incommoda, aestate difficiili, nunquam commoda.

Σ X O Λ I O N:

Hactenus in hoc secundo libro, sicut in fine libri primi promisit, tradidit præcepta de omnibus laboribus agriculturæ, pro acquisitione rerum honesta & utili: deinceps tradet pauca quædam præcepta de usu nauigationis, pro eadē acquisitione. Et hoc ideo, quia tum temporis in locis illis erat recepta etiam nauigatio, & ad multa utilis & necessaria comprehendebatur. Ac primūm eā, ut periculosam, non commendat ipsi: sed permittit ipsius arbitrio. Postea docet, quo tempore anni nō sit ea utendum: sed instrumentis sepositis, alijs laboribus incumbendum. Deinde tradit, quo modo & qua præparatione, ea tempore opportuno sit capessenda: ubi, quo ad eius reatum usum, in exemplum proponit patrem suum, & quædam subiicit præcepta pro ea prudenter & utiliter usurpāda, ac ei plura alia promittit: sed cum extenuatione quadam modesta cognitionis suæ, talium rerū non quidem admodum peritæ, sed satis eruditæ. Postea ei prescribit & commendat duplicem nauigationem, aestiuam & uernam: autumnalem uero improbat. Postremò grauiter subiungit quædam de nauigatione, aut prorsus omittenda, aut prudenter & cautè usurpanda,

adīri

ἀλιστ.] Conditionaliter loquitur, quia
non ex sua suasione, sed ex ipsius approbatio-
ne, & studio nauigationis, uult ei tradere præ-
cepta quædam de ea. & ideo ἀναγκαῖμενον uo-
cat, difficultem & periculosam: uel quia non
sit facile traiçere mare, uel quia sit difficile
ex eo dimitti & liberari. In quo oblique à
suo de nauigatione iudicio ipsum dehorta-
tur. deinde dicit, ἀλιστ. ἵμωφες αἰρῆ, si tu o-
mnino cupis: in quo & ipso, eius appro-
bationem à se amandat, ad ipsius cupiditas-
tem.

iii. v. xv.] Tempus certum tradit uitandæ
nauigationis: & id ex motu astrorum desi-
gnat, quem nautis & maritimis est studio &
curæ obseruare. Occasum autem Pleiadum,
quasi fugientium uim Orionis insequentis,
pro uitanda nauigatione proponit obseruan-
dum esse: & causam subiungit huius præce-
pti, quia tum sint uehementes & violenti fla-
tus uariorum uentorum, qui efficiant nauiga-
tionem periculosam.

ηγὰ τίττι.] Tum non amplius, sicut in æ-
state, sunt retinendæ naues in mari atro &
obscuro, propter tempestates: sed tum de-
bes exercere & colere terram, memorimen-
te secundum præcepta antè tradita & præscri-
pta: nauem autem extrahere supra terram sic-
cam, & replere lapidibus accurate, qui ar-
ceant & inhibeant uim uentorum humidè
flantium.

flantium. Quod est μεταφορογνωμόν, ex causa siue origine uestitorum petitum: quia sentit, aquam resolui in aerem, & ex hoc subtiliori gigni flatum. Quod est ex Homero desumptum, apud quem est hoc ὑγρὸν αἴστηρ uisitatum, de quo Plutarchus in uita Homeri:

περὶ αὐτῶν διὰ φύσιν ἀποδῆται λατρείας, ὡν τὸν μὲν γένοιν ἐκ τῶν ὑγρῶν ἔναι. τοῦ μὲν γαρ ὑδατοῦ μεταβολὴ ἀστραγαλοῦ γίγνεται, οὐδὲ αὔρυθεὶς ἵστηρ ἀντρόποιον. τοῦτο δὲ ἔντονε ἄλλοι πολλοῖς ἴμφαντες, ἐν σίσ φυσίν, αὐτῶν μὲν ὑγρὸν αἴστηρ. Præterea uentorum etiam naturam accuratè perspexit, quorum generationem uult esse ex humiditatibus. Nam aqua mutatur in aerem, & uentus est aer fluens. Quod & in alijs multis declarat, & ubi dicit, Vim uentorum humidè flantium:

χάμαρον.] Ita ut extrahas clavum carinæ, quo extracto effluat aqua, ne tibi nauis computrefescat per pluuiam cœlitùs delapsam. Sic alia instrumenta nautica debes domum asportare, & ibi aptè & commode seponere: & nauis alas, ut uela, funes & similia, conuenienter componere: atque gubernaculum aptum & artificiosè confectum, supra fumum suspendere, ut exicetur ibi, & roboretur in sua integritate. Huius sepositionis & conseruationis gubernaculi supra etiam libro primo, non procul ab initio, mentionem fecit, ubi dixit, καὶ φανή προδάλμος μὲν

μηδὲ ὑπὲ λαντὸς λαταδῶ, statim etiam gubernacium supra fumum seponeres. Hæc autem hactenus non ociosè tradidit ita prolixè: sed ut fratrem ab ista etiam parte instrueret, & doceret, singula requirere suam rationē rectam, & diligentiam solicitam.

αὐτὸς.] Tu autem istis peractis, debes abstinerere à nauigatione, & expectare donec eam manciscaris tempestiuam & commodam. At tu quidem non amplius cesses, sed statim nauē protrahas in mare, & imponas ritè onus, quod & pondere nauī conueniat, & precio sit uenale, ut cum lucro & commodo tuo redeas domum. Hæc pro prudenti & utili instructiōne & præparatione ad negociationem mari dicit: & quia non probat talem acquisitionem per nauigationem, nec uult eum multum exuti, sed tantum pro egestate propulsanda: ideo in exemplum proponit patrē, qui ea nouū usus esset, nisi tandem per egestatem coactus fuisset semel, utpote *λιχερούς βίσιδην*, egenus & destitutus uictu bono: hoc est, necessariū & commodo, ad uitæ honestæ conservatiōnem. In quo commendat eius frugalitatem, quia nō plura, neq; maiora aut preciosiora requirebat, quam quæ facerent ad uitæ honestæ necessarium & commodum usum.

*εἰς τοι.] Qui quondam traiecto multo m̄tri, Aegeo uidelicet, post multa loca peragrat, huc etiam uenit, cum deseruisset *λιχερούς βίσιδην*.*

quām ita circumscribit ad differentiam ^{τύμης}
quæ erat in Italia, unde erat una Sibyllarum
hæc enim erat in Ionia, iuxta Mitylenam.

¶ *Inopem & inuidiosam causam*
discessus ex patria, remouet à patre. Non, in-
quit, deseruerat patriam ideo, quia non posset
ferre inuidiam & odium, propter diuitias &
avaritiam, quia haberet magnos redditus, mul-
tam possideret substantiam, & esset opulen-
tus: nec interim contentus sua locuplete for-
te, sed cupiditate insatiabili plura accumulan-
ti se multorum odijs obijceret. uerūm defeo-
ruerat patriam, quia non posset sustinere incō-
modam & urgentem atq; difficilem inopiam:
in quam non uitio & culpa sua inciderat, sed
plaga diuina. Ita pius & sapiens Poeta patrem
defendit, etiam à culpa inopiae, quia ostendit
eam fugisse non turpem & reprehensibilem
inopiam: sed calamitate quadam aut belli, aut
incendiij, aut mali alijs immisiam: quam ipse
non potuerit uitare, ut quæ sola prouidentia
& potentia Dei administretur.

¶ *In hoc etiam commendat uirtutem*
& frugalitatem patris, quia occuparat lo-
cula iuxta Heliconem obscurum, infrugiferū, &
annī tempore anni incommodum: in quo
non posset aliquid acquirere, nisi magno suo
*labore & sudore. *επενδυ* fuit uicus ille ad radī*
ces Heliconis situs, alioqui ignobilis, sed ab
Heclode satis clatus factus, & Gracis & Laris-
tis au-

250 IN HESIODVM
nis authoribus, de quo est hoc Ouidij:
Vbet perpetuò sua cur uitabilis Ascra,
Ausa est agricolæ Musa docere senis.

τώνδι' ὁ τερπός καὶ βρύωμα μεμνηθέντει,
ἀραιῶμα ταῦτα, τελεί ναυτιλίης οὐκ μάλιστα.
νῦν ὀλίγων αὖτε, μεγάλη δὲ γούνι φορτία βέβαιη.
μέλιων λέπρος, μεῖζον δὲ ἄδικος τελεόθεος
ἔσται, εἴκονε μοί γε πακάσ απέχωσιν αὖτε.
ταξ. (μόνι,

εὗτ' αὖτε παπορίνη βέβαιης αεσίφρονα θυ-
βάληνας δὲ χρέα τε περιφυγῆντες λιμὸν ἐ-
τορπή,

δένεται δέ μετρα πολυφλοίσθοιο βαλάνεις,
ὅτε τι ναυτιλίης σεσοφισμός, ὅτε οὐκέτι μο-
ργάρι ταύποτε νηΐγεπτεπλωματίτης,
εἰ μὴ εἰς δύνοιαν δέ τοις αὐλίδεσ, οὐ πατέχειος
μέναντος χειμῶνα, πολὺς σιώ λαὸν αγέραν
ἴλλαδεσ δέ τοις ιδρῆς, προίηντος καλλιγάνεια.
δύνθα δὲ γάρ επέθλα δαίφρονθειμῷ
μάρμαντο,

χαλκίσια τε εἰσεπόρηστα, τάστη περιφρεσθε-
μένα πολλά. (φημι

εἴθλεθεσαν ταῦτας μεγαλύτορες· δύνθεται
ὑμνωνικήσαντας φέρεται τείποδ' ὀτώγητε,
τούτοις μὲν εὐά μάστης ἔλικωνιστεος ανέβησε,
φέρεται

σύνθεμε Τοπρῶτος λιγυρῆς ἐπέβησαν αὐτοὶ δῆται·
Τόσον γοῦν νῦν μὲν πεπέραμαι πολυγόμφων·
ἀλλὰ καὶ καὶ ὡς δρέω ζηνὸς νοόν τε γειόχοιο·
μάστις γαρ μὲν ἐδίδαξαν αὐτοῖς σφραγῶν οὐκον
ἀείδειν.

*Tu uero, Persa, cogita de operibus,
In tempore omnibus, et in primis de nauigatione.
Nauem paruam proba, sed in magnam imponē o-
nera,*

(crum)

*Maius quidem onus, maius etiam lucrū supra huc
Erit, siquidem uenti difficiles flatus abstinuerint;
Postquam ergo animo tuo inconsiderato applica-
to ad nauigationem,*

*Volueris effugere et debita et famem,
Qstendam tibi rectam rationē maris undabundi;
Iacet neq; nauigationis peritus, neq; nautum;
Neq; enim unquā nauigauit supra mare amplum;
Nisi in Eubœam ex Aulide, ubi quondam Græci
Præstolantes tempestatem, magnū populum con-
gregabant*

*Hac præclaræ Hellade ad Troiam formosis mulie-
ribus præditam:*

*Eò ego ad certamina magnanimi Amphidamantis
Traeci in Chalcida, ubi proclamata multa*

*Præmia proposuerat filij magnanimi; ibi dico mē
r 2 Victo-*

*Victorem carmine consequitū tripodem auritū,
Quem ego dedicavi Musis patriæ,* (ditum.
Quæ me tum primum appulerunt ad cārmen eru-
Tantam ego habeo peritiam nauion cōpactarū.
Sed tamen ita etiam explicabo tibi mentē Iouis.
Nam Musæ me docuerunt canere cārme diuinū.

S X O A I O N .

De nauigatione cœpit ad fratrem scribere, non quia ipse eam usq; adeò probaret, quam uocat *dυτιμφαλην*: sed si quando is arbitrio suo uellet uti hoc usitato acquisitionis modu, haberet de eo sentētiā & instructionem frag- tris. Et primum tempus autumnale importunum ad eam ostendit, quando ab ea desistendum & cessandum esse docuit, per suam & dī- ligentem sepositionem nauis, omniamq; in- strumentorum nauticorū, & aliorum utilium laborum tractationem secundū prescriptum modum. In quibus laboribus iussit eum per- durare, donec tempus opportunū adueniat: tum uero monuit quidē illum, ut mature domi præpararet nauem, & cogitaret de merci- bus aptis ad replendam nauem, & idoneis ad diuenditionem lucrosam. Sed ut hoc faceret non nimis audie & inconsideratè, per exem- plum patris subinnuit: cuius sortem medio- crem, nec eam ita fortunatā, & frugalem sive laboriosam uitæ rationem, ei in memoriā reuocauit.

renocauit. Hic subiungit reliqua de ista sua sollicita fratriis instructione ad fœlicem usum nauigationis. Ac primum eum monet de prudenti & opportuna aggressione, ut omnium aliorum negotiorum, ita in primis nauigationis. Nam dicit: Tu uero, ô Persa, in tempore & opportunitate cogites solicite & considerate, de omni negocio aggrediendo, & maxime de nauigatione: quæ in primis requirit suam matutinam & solicitam præparationem.

προσίωψιν πάρτην.] tempestiuorum omniū negotiorum sis memor: hoc est, scias omnia ne cias uelle fieri tempore & modo suo recto, & ipsa προσίωψις, & fiant προσίωψις: hoc est, tum debent fieri: & eo modo, ordine, studio tu, quo ea fieri sit rectum & fœlix.

πάρτην.] Alterum est hoc loci huius præceptum de nauium delectu, & mercimonio positione, pro quæstu faciendo. Non enim idem sensu hoc præceptum ab omnibus intelligitur. Alij uolunt, eum improbari in navigatione paruam nauim, ut minus capacem, & agatant πάρτην usurpari προσίωψις, aut προσίωψις, pro παρατησ, recusa, & minimè uolunt. Alij contrà intelligunt, eā probari quibz Hesiodo, sed non ad merces recipiens, quis tantum magnam nauem putet omniam esse: sed ut adiungatur ad magnam navigationem, pro alijs usibus & necessitatibus incibas. Alij aut uolunt, eam probari etiam

ad negociationem, & quidem ita, ut in studio
& amore lucri mediocris & ruti, eam præferat
magnæ nauis: quæ quidem possit capere plu-
res merces, & magis quæstū promouere: sed
ita demum, si non accidat periculum à tempe-
statibus: alias in hoc periculo magis obfute-
ram. Et ideo, quia hoc periculum facile inci-
dere queat, neq; quisquam à metu eius secu-
rus esse possit: ideo consultius uideri, ut par-
ua nauis mercibus oneretur: cuius parvus, ut
quæstum in successu sit tutius & laudabilis
probare, ita damnum in fortuna aduersa facili-
us ferre. Non sunt incommodæ hæc expo-
sitiones: sed ego nōdum apud me statuere pos-
sum, quæ propius ad mentem Poetæ accedant.

περιπολίτης.] Utitur dupli occupatione, pro-
Hoc suo conatu alijs probādo: una, quo ad fra-
trem: altera, quo ad se. Tu quidem iam nō in-
diges præceptis de nauigatione: sed quia fot-
tasse posset fieri ut illis indigeas, ubi per alij
quē fortunę successum eo in cogitatione eucha-
ris, ut ad nauigationem animū tuū cōuertas:
ideo tradam tibi præcepta de ea. Et ego quidem,
utcunq; nō possim tibi ex aliqua mea ex-
perientia præscribere rectam rationē uerba-
di in mari undabundo: tradam tamen eam ex
afflato Musarum, hoc est, pro studio & conser-
ingenij mei, in cognitione huius rei.

μυθού.] ubi tandem ad negotiationem
animum tūcum stultum conuertere. Nōn illi
at hoc

tē hoc dicit sed quia uult ostensum, ad hoc genus acquisitionis per negociationem non facile impelli nisi negligentes & stultos : qui tandem rebus suis profusis & deploratis, cogantur inde subsidia querere ad soluenda debita, & uitandam extremam inopiam.

άτεργος.] Vocat animū negligentem & remissū, qui quasi dormiat in actionib. suis, donec tandem inuoluatur in uarias difficultates.

χρία.] Ita fit, ut cū ociosi & remissi sentiant se inuolutos in uarias difficultates æris alieni, & inopiz turpis : tum demū cogitent de quædam rerum suarum meliore curatione.

λιμήν ατρόπειος.] famem, paupertatē & inopiam, & per se sordidam incommodamq; & quo ad alios indecoram, turpem & deformem.

άπειρος.] uiiam, modum & rationem. Ita enim admodum aptè hæc uox usurpatur à Poetis: quoniam & cōspectat, & in his consistit.

πλημμυρίσθιος.] ualde sonori & horrendi, propter collisionē fluctuū & tempestatū. Quia uoce & dehortatur ab usu maris, & cohortatur ad eius cōsideratū, uigilatē & sollicitū usum.

σύρτη.] Hęc est altera occupatio, qua Poeta aſeremouet reprehensionem ob imperitiam: quidē fatetur ingenuè, quia semel tantū auerit in Eubœā : sed opponit cognitionem istarum rerum accuratiorem à Musis acceptam, ex qua uelit & possit, etiā sine sua experientia, utiliter & uerē de ipsis tradere.

εποφελέσ.] doctus, eruditus, & peritus
præalns. Ita enim *ορθίαν* primò usurpabatur
cum laude, pro eo quod est scire, docere atque
tradere aliquid eruditius & accuratius præ-
alns. Atq; duorum non uult habere singularem
aliquam peritiam, nauigationis & nauium: ad
quæ, suam ingeniosam & eruditam traditio-
nem referet in sequentibus.

μάνοντις χαμώνα.] expectantes tempestatem
tum non commodam. De qua re apud Homerum
& Virgilium, & alios autores subinde fit
mentio: ut apud Euripidem in Iphigenia.

Ιδη.] Causam huius profectionis in Eu-
bœam, exponit: quod est *ἰτασίδιον* quoddam
satis aptum, eruditum & memoratu dignum
de certamine quodam ingenioso, & sua in eo
industria laudabili: tum uero de gratitudine
erga Musas sua, ob uictoriam obtentam. Am-
phidamas autem hic, fuit rex Eubœæ, in bello
aduersus Erythrœos occisus: in cuius obitū fi-
lij eius certamina edixerunt, & magna præmia
uictorib. proposuerunt, inter quæ erat etiam
certamen unum ingeniosum & eruditum.

ερπιφελέσ.] enunciata, proclaimata &
edicta.

Ιδη μι.] Modestè loquitur de sua fælicè o-
pera in illo certamine. Quod nōnulli uolunt
ipsum tum habuisse concertatorē Homerum,
& eum uicisse, hoc longè dissentit à uero: quia
Hesiodus ad minus cētū annis posterius uixit.

τὸν μὴν.] Gratitudinem suam commemo-
rat, quia illū tripodem auritum siue ansarum
dedicauerat Musis, uel in loco illo Eubœę, ubi
obtinuerat uictoriā primam: uel in patria sua
Ascra, ad mōtem Heliconem sita, ubi à Musis
fuit primūm ad studium Poësos excitatus &
appulsus.

τέλος.] Repetit suam péritiam perexiguam
rei nauticæ, ad uitandam arrogantiæ suspicio-
nem: & ut aptè & disertè subiungat, ex qua a-
lia cognitione ipse de re nautica præcepta tra-
dere uelit: nempe, ex subiectione Musarum,
hoc est, ex studio ingenij & eruditionis suæ.
ex quo studio ferè omnes Poëtæ sua tradide-
runt, & multi etiam alij sapientes & docti-
uiri, qui nullo modo potuerunt habere expe-
rientiam eorum quæ scripsierunt. Sicut etiam
Cic. i. de Oratore dicit, hominem ignarum A-
strologiæ, ornatissimis & optimis uersib. Ara-
mag de cœlo stellisq; dixisse; & de rebus rusti-
cis, ab agro remotissimum Nicandrum Co-
lophonium, poetica quadam facultate, non
rustica, scripsisse. Sic etiā oratorem posse de re
bus ijs eloquentissimè dicere, quas ad certam
causam tempusq; cognouerit,